
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-938 del 07/04/2016

Oggetto D.LGS.  152/06  PARTE  III  -  DITTA  BAR
QUADRIFOGLIO DI BERTASI DAVIDE E BARBARA
SNC NEL COMUNE DI FERRARA VIA CARETTI N. 4
-  DIFFIDA  AD  ELIMINARE  IRREGOLARITA'
SCARICO ACQUE SUPERFICIALI

Proposta n. PDET-AMB-2016-972 del 07/04/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di FERRARA

Dirigente adottante PAOLA MAGRI

Questo  giorno  sette  APRILE  2016  presso  la  sede  di  Corso  Isonzo  105/a  -  44121  Ferrara,  il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  concessioni  di  FERRARA,  PAOLA  MAGRI,
determina quanto segue.



Sinadoc. /2016

Oggetto: D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 - L. R. 21.04.1999 n. 3 - L. R. 01.06.2006 n. 5. Società “Bar

Quadrifoglio  di  Bertasi  Davide  e  Barbara  s.n.c.”  con  sede  legale  nel  Comune  di  Ferrara,  località

Chiesuol del Fosso, via Bologna n. 716 ed impianto nel Comune di Ferrara, via Caretti n. 4  - Diffida ad

eliminare irregolarità relative allo scarico di acque reflue industriali ed acque di prima pioggia in acque

superficiali, derivanti dall’attività di autolavaggio con distributore carburanti con autolavaggio e servizio

bar

L A   R E S P O N S A B I L E

• Vista  la  nota  dell’A.R.P.A.E.  Ferrara  S.T.  P.G.  n.  2883 del  25.03.2016,  relativa  all’esito  del

sopralluogo  effettuato  in  data  01.03.2016,  dalla  quale  si  evince  la  violazione  della  prescrizione

dell’autorizzazione allo scarico di acque reflue industriali e di prima pioggia n. 3640 del 05.02.2013,

rilasciata dalla Provincia alla società “Station Bar & Wash di Manfredini Monica & C. s.a.s.” con sede

legale nel Comune di Ferrara, via della Ricostruzione n. 59 ed impianto nel Comune di Ferrara, via

Caretti n. 4 ed in seguito volturata con atto n. 9395 del 10.09.2013 alla società “Bar Quadrifoglio di

Bertasi Davide e Barbara s.n.c.” con sede legale nel Comune di Ferrara, località Chiesuol del Fosso,

via Bologna n. 716;

• considerato che nella sopraccitata nota di Arpae Ferrara emerge quanto segue:

- la rete fognaria non corrisponde a quella rappresentata nella planimetria unita all'atto n. 3640

del 05.02.2013 quale parte integrante sotto la voce allegato “A”. In particolare mentre nella

planimetria  (allegato  A)  il  pozzetto  prelievo  campioni  contrassegnato  con  il  numero  “1”

(adducente  allo  scarico  “S1”  di  acque  di  prima  pioggia)  risulta  indipendente  dal  pozzetto

prelievo  campioni  “2”  (adducente  allo  scarico  “S”  di  acque  reflue  industriali),  durante  il

sopralluogo si è accertato che i reflui del pozzetto “1” vengono convogliati  direttamente nel

pozzetto  “2”,  eliminando  così  lo  scarico  “S1”.  Inoltre  l'autorità  competente  non  ha  potuto

effettuare il campionamento nel pozzetto “2”, poiché l'accesso al prelievo delle singole aliquote

risultava impedito dalla presenza di materiale organico;

• Richiamato il proprio atto n. 3640 in data 05.02.2013 con il quale la “Station Bar & Wash di

Manfredini Monica & C. s.a.s.” con sede legale nel Comune di Ferrara, via della Ricostruzione

n. 59 ed impianto nel Comune di Ferrara, via Caretti n. 4, è stata autorizzata agli scarichi nel

Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  
Corso Isonzo 105/a, 44121 Ferrara tel 0532 299552 | fax 0532 299553 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



fosso, che confluisce nel corpo idrico consorziale denominato “scolo San Rocco”, delle acque reflue

industriali e di prima pioggia, derivanti dall’attività di distributore carburanti con autolavaggio e servizio

bar;

• Richiamato il proprio atto n. 9395 del 10.09.2013 col quale è stato volturato il sopraccitato atto n.

3640 in data 05.02.2013 alla società “Bar Quadrifoglio di Bertasi Davide e Barbara s.n.c.” con sede

legale nel Comune di Ferrara, località Chiesuolo del Fosso, via Bologna n. 716;

• Dato atto che l’autorizzazione P.G. n. 3640 in data 05.02.2013, prescrive nel dispositivo quanto di

seguito indicato:

1. Gli scarichi autorizzati, sono quelli contrassegnat i con le lettere “S” e “S1” , rispettivamente di

acque reflue industriali e di acque di prima pioggia, ed indicati nella planimetria unita a questo atto quale

parte integrante sotto la voce allegato “A” – rete fognaria.

2. Devono essere rispettati i valori limite di emissione previsti dalla Tab. 3 colonna acque superficiali

dell’allegato 5 alla parte terza del D.Lgs. 152/06 nei pozzetti di ispezione e campionamento, indicati

nella planimetria di cui al precedente punto 1.

6. Gli scarichi dovranno essere mantenuti costantemente accessibili per il campionamento ed il controllo

nei punti assunti, nella planimetria allegata, per gli accertamenti.

• Rilevate, pertanto, irregolarità;

• Visto il D.Lgs. 152/06 parte III e s.m.i. ed in particolare l'art. 130 del D.Lgs. n. 152/06.

• Visto il D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59.

• Vista la L.R. 21.04.2006 n. 5 che riconferma le funzioni in materia ambientale conferite alle

Province e  ai  Comuni  dalla  legislazione regionale  vigente  alla data di  entrata  in vigore  del  D.Lgs.

152/06.

• Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle

Unioni e fusioni di Comuni”.

• Vista la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale

e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”.

• Vista la Deliberazione di G.R. n. 2173 del 21.12.2015 “Approvazione dell’assetto organizzativo

generale dell’ Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae).

• Vista la Deliberazione di G.R. n. 2230 del 28.12.2015 “Misure organizzative e procedurali per

l’attuazione della L.R. n.13 del 2015 e acquisizione delle risultanze istruttorie delle Unità  Tecniche di



Missione (UTM), decorrenza delle funzioni oggetto di riordino, Conclusione del processo di riallocazione

del personale delle Province e della Città Metropolitana.

• Viste le Deliberazioni del Direttore Generale di ARPA  n. 87/2015 e n. 96/2015 di  approvazione,

rispettivamente,  dell’assetto  organizzativo  generale  ed  analitico  dell’  Agenzia  regionale  per  la

prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  e  del  documento  manuale

organizzativo di  Arpae.

• Preso atto che, con  contratto  in data 30.12.2015, sottoscritto dal Direttore Generale di Arpae, ai

sensi della L.R. n. 13/2015, è stato conferito all’Ing Paola Magri incarico dirigenziale  di Responsabile

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni Arpae  di Ferrara, con decorrenza 01.01.2016, in attuazione

della DDG n. 99/2015 avente ad oggetto “Direzione Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali,

degli incarichi di posizione organizzativa e delle Specifiche Responsabilità al personale trasferito dalla

Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae, a seguito del riordino funzionale  di  cui  alla L.R. n.

13/2015”.

• Dato  atto  che  responsabile  del  presente  procedimento  amministrativo,  per  l’adozione

dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  di  cui  al  D.P.R.  59/13,  è  il  Responsabile  della  Struttura

Autorizzazioni e Concessioni Arpae  di Ferrara.

D I S P O N E

la  DIFFIDA alla società “Bar Quadrifoglio di  Bertasi  Davide e Barbara s.n.c.”,  codice fiscale e P. IVA n.

01586600387,  nella  persona  del  Legale  Rappresentante  pro  tempore,  con  sede  legale  nel  Comune  di

Ferrara, località Chiesuol del Fosso, via Bologna n. 716 ed impianto nel Comune di Ferrara, via Caretti n. 4,

ad eliminare le irregolarità riscontrate come di seguito indicato:

• a realizzare, entro il termine di 90 giorni dal ricevimento del presente atto , una rete fognaria

conforme a quanto rappresentato  nella planimetria unita all'atto n. 3640 del 05.02.2013 quale parte

integrante sotto la voce allegato “A” – rete fognaria (con pozzetti di campionamento e punti di scarico

separati delle acque reflue industriali e di prima pioggia);

in alternativa se la società “Bar Quadrifoglio di B ertasi Davide e Barbara s.n.c.” intende modificare la

rete fognaria autorizzata:

• la società  dovrà comunicare ad ARPAE Ferrara, entro il termine di 10 giorni dal ricevimento del

presente atto,  la decisione di presentare l'istanza di modifica della vigente autorizzazione;



• la  società  “Bar  Quadrifoglio  di  Bertasi  Davide  e  Barbara  s.n.c.”  dovrà  presentare  al  S.U.A.P.  di

Ferrara,  entro il termine di 30 giorni dal ricevimento del presente atto,  l'istanza di Autorizzazione

Unica Ambientale ex DPR 59/2013.

Si informa che i pozzetti di ispezione e campioname nto devono essere collocati immediatamente a

monte del recapito finale (fosso) e devono avere le  seguenti caratteristiche tecniche:

•••• essere muniti di coperchio a perfetta tenuta e aver e dimensioni di almeno 70x70x70 cm, con

un unico ingresso ed un'unica uscita e una differen za di quota fra i due condotti tale da permettere i l

campionamento del refluo a caduta. Inoltre non dovr anno esserci confluenze di scarichi a valle dello

stesso prima del recapito finale.

Si specifica inoltre che ogni modifica impiantistic a, gestionale e/o societaria, dell’assetto autorizz ato

con  atto  n.  3640  del  05.02.2013  e  volturato  con  att o  n.  9395  del  10.09.2013,  deve  essere

preventivamente  autorizzata,  presentando  domanda  di  Autorizzazione  Unica  Ambientale  ex  DPR

59/2013.

In caso di inottemperanza alla presente diffida, si provvederà ad adottare ulteriori  provvedimenti, ai sensi

dell’art. 130 del D.Lgs. 152/06 parte III.

Il presente atto firmato digitalmente è trasmesso tramite PEC alla società “Bar Quadrifoglio di Bertasi Davide

e Barbara s.n.c.” ed al S.U.A.P. del Comune di Ferrara.

Ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 si comunica che il Responsabile del procedimento in oggetto è l’Ing. Paola

Magri, Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni Arpae di Ferrara, presso la quale è possibile

prendere visione degli atti, previo appuntamento telefonico.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. n. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi di

legge  contro  l’atto  stesso  alternativamente  al  T.A.R.  dell’Emilia  Romagna  o  al  Capo  dello  Stato

rispettivamente entro 60 Ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

firmato digitalmente
La Responsabile della Struttura

Ing. Paola Magri



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


